
 

COMUNE DI TREVI 
Provincia di Perugia 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
COPIA 

Numero  123   del  03-09-2019 
 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  tre del mese di settembre alle ore 12:30, presso questa 

Sede Municipale, convocata nei modi e termini di legge, si è riunita la Giunta Comunale per 

deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno. 

 

All’esame dell’argomento di cui all’oggetto partecipano i Signori:  

 

SPERANDIO BERNARDINO SINDACO P 

STEMPERINI DALILA VICESINDACO A 

MOCCOLI STEFANIA ASSESSORE P 

MIGNOZZETTI SANDRO ASSESSORE P 

PALLUCCHI PAOLO ASSESSORE P 

 

presenti n.   4  assenti n.   1 

 

Assume la presidenza il Sig. SPERANDIO BERNARDINO in qualità di SINDACO; 

partecipa il SEGRETARIO COMUNALE/Vicesegretario RICCIARDI DOTT. SSA 

ANTONELLA. 

 

Il Presidente, accertato il numero legale, invita la Giunta Comunale a esaminare e ad 

assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 

 

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N 

 
PARERE Favorevole del 26-08-2019 in ordine alla regolarità tecnica 

Il Responsabile del servizio interessato 

f. to Pierantozzi Federica 

PARERE Favorevole del 26-08-2019  in ordine alla regolarità contabile 

Il Responsabile del servizio finanziario 

f. to SCHIPPA RAG. GIULIANA 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO DI RICOVERO, CUSTODIA E 

  MANTENIMENTO  CANI DI PROPRIETA' COMUNALE. ATTO DI 

  INDIRIZZO. 

   



 

COMUNE DI TREVI 
Provincia di Perugia 

 

 

Atto di Giunta Comunale n. 123 del 03-09-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TREVI 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 VISTE: 

 la legge 14 agosto 1991, n. 281 “Legge quadro in materia di animali di 

affezione e prevenzione del randagismo”, la quale prevede che tutti i Comuni al 

fine di tutelare la corretta convivenza tra uomini e animali adottino delle particolari 

misure di salvaguardia verso gli animali in stato di abbandono; 

 la legge regionale 9 aprile 2015, n. 11 “Testo unico in materia di Sanità e 

Servizi sociali” che ha abrogato la legge regionale 19 luglio 1994 n. 19 “Norme per 

la tutela degli animali di affezione e per la prevenzione ed il controllo del fenomeno 

del randagismo”, che è stata ricompresa nel capo IV (“norme per il benessere e la 

tutela degli animali di affezione” – dall’articolo 206 all’articolo 214) e capo V 

(“prevenzione e controllo del fenomeno del randagismo” dall’articolo 215 

all’articolo 219) del citato T.U.; 

 l’atto della Giunta Regionale n. 1073 dell’11/09/2012 “Linee guida vincolanti 

in materia di detenzione degli animali da affezione”; 

 

 CONSIDERATO che: 

-  la stessa legge 281/1991 prevede per i Comuni privi di un proprio canile 

l’obbligo di provvedere alla cura ed al mantenimento dei cani catturati sul proprio 

territorio attraverso la stipula di una apposita convenzione con ditta in possesso dei 

requisiti di legge ed, in particolare, di idonee strutture per il ricovero ed il 

mantenimento dei cani; 

- il Comune di Trevi non è in possesso di idonea struttura da adibire a canile 

rifugio e debba procedere, pertanto, ad individuarne uno idoneo al ricovero, 

custodia e mantenimento dei cani randagi di proprietà del Comune di Trevi; 

 

 TENUTO CONTO che, attualmente: 

- il servizio di ricovero, custodia e mantenimento dei cani randagi catturati sul 

territorio comunale è affidato alla ditta “Boba Wash di Balucani Paola” con sede in 

Spoleto (PG) viale Trento e Trieste, codice fiscale BLCPLA67A71I921S, per il 

canile “Rifugio Clitunno” sito nel Comune di Campello sul Clitunno (PG); 

- i cani ricoverati sono n. 13;  

- il prezzo praticato è di Euro 2,45 + IVA ai sensi di legge a cane/al giorno; 

- il suddetto affidamento scade in data 30/09/2019; 

 

 RAVVISATA, quindi, la necessità di procedere a nuovo affidamento si da 

mandato al Servizio Demografico e Sociale di predisporre tutti gli atti necessari 

prevedendo: 

- una durata dell’affidamento di almeno tre anni; 

- la base d’asta pari ad Euro 2,33 + Iva ai sensi di legge a cane/al giorno 

determinata apportando una riduzione del 5% sul prezzo applicato attualmente in 

applicazione delle norme sul contenimento della spesa pubblica; 

- di stimare l’affidamento su un numero presunto di 18 cani trattandosi di 

servizio soggetto a variazioni; 

 



 

COMUNE DI TREVI 
Provincia di Perugia 

 

 

Atto di Giunta Comunale n. 123 del 03-09-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TREVI 

 

 CONSIDERATO che le caratteristiche sopra esposte costituiscono i 

presupposti per assicurare all’Amministrazione comunale un servizio di custodia e 

mantenimento dei cani randagi adeguato ed economicamente vantaggioso; 

 

ACQUISITI i prescritti pareri favorevoli ai sensi del D.Lgs. 267/2000: 

 in ordine alla regolarità tecnica, da parte del Responsabile del Servizio Area 

Demografica e Sociale dott.ssa Federica Pierantozzi; 

 in ordine alla regolarità contabile, da parte del responsabile del Servizio 

Finanziario rag. Giuliana Schippa; 

        

Con votazione unanime, espressa in forma palese   

 

D E L I B E R A  

 

1) DI DARE MANDATO al Servizio Demografico e Sociale di predisporre tutti 

gli atti necessari per procedere all’affidamento del servizio di ricovero, custodia e 

mantenimento dei cani randagi catturati sul territorio comunale prevedendo: 

 una durata dell’affidamento di almeno tre anni; 

 la base d’asta pari ad Euro 2,33 + Iva ai sensi di legge a cane /al giorno 

determinata apportando una riduzione del 5% sul prezzo applicato attualmente in 

applicazione delle norme sul contenimento della spesa pubblica; 

 di stimare l’affidamento su un numero presunto di 18 cani trattandosi di 

servizio soggetto a variazioni; 

 

2) DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento relativamente alla 

pratica in oggetto è il Responsabile dei Servizi Sociali, Scuola e Sport, Pierantozzi 

Federica, il quale è autorizzato ad espletare tutta la procedura necessaria ed alla 

stipula del relativo contratto in nome e per conto del Comune di Trevi; 

 

3) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

e per gli effetti dell'art. 134 – 4° comma del D.Lgs. 267/2000 con separata ed 

unanime votazione. 

 

 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

Il Presidente Il Segretario comunale/Il Vicesegretario 

F.F.toSPERANDIO BERNARDINO               F.to RICCIARDI DOTT.SSA ANTONELLA 

 



 

COMUNE DI TREVI 
Provincia di Perugia 

 

 

Atto di Giunta Comunale n. 123 del 03-09-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TREVI 

 

 
Prot. n. Approvata                                                Lì 11-09-19 

 

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000, viene pubblicata all’Albo 

Pretorio comunale il giorno 11-09-19 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, come prescritto 

dall’art. 124, comma 1. 

 

Inoltre, sempre in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000: 

 

[   ]  Viene comunicata, con lettera n. 18190 in data 11-09-2019, ai signori Capigruppo 

consiliari, ai sensi dell’art. 125; 

 

[   ]  E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4. 

 

 

Trevi, lì 11-09-2019    Il   Segretario comunale/Il Vicesegretario  

                                                                         F. to RICCIARDI DOTT. SSA ANTONELLA 

 

=================================================================== 
 

E' copia conforme all'originale, da servire per uso amministrativo. 

 

                                                                     Il Segretario comunale/Il Vicesegretario  

Trevi, lì 11-09-19                                                 F.to RICCIARDI DOTT. SSA  ANTONELLA 

 

=================================================================== 
 

 

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000: 

 

è stata affissa all’Albo Pretorio comunale, come da attestazione del messo comunale, dal giorno 

11-09-19 al giorno 26-09-19; 

 

è divenuta esecutiva il giorno 03-09-19:    

 

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 

 

[   ] perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo (art. 134, comma 3). 

 

       

Trevi, lì         Il   Segretario comunale/Il Vicesegretario  

                                                                          F.to RICCIARDI  DOTT.SSA  ANTONELLA 

 

 

 

 


